

7. Explain the toxicity of chlorine.
क्लोरीन की अधिकता के प्रभाव को समझाइये।
8. Explain water balance in our body.
शरीर में जल सन्तुलन को समझाइये।
9. Explain the deficiency symptoms of Vitamin D.
विटामिन डी की कमी के प्रभाव को समझाइये।

730

HM-05

June/December – Examination 2020

B.A. (Part II) Examination

Diet Management

Paper : HM-05

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- This question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) What is balanced diet ?
संतुलित आहार क्या है ?
- (ii) Sources of Vitamin C.
विटामिन सी के स्रोत।
- (iii) What is basal metabolism rate ?
आधारीय चयापचय दर क्या होती है ?
- (iv) Which are energy yielding foods ?
ऊर्जा प्रदान करने वाले खाद्य पदार्थ कौनसे हैं ?
- (v) Two functions of calcium.
कैल्सियम के दो कार्य बताइये।
- (vi) Two sources of vitamin A.
विटामिन ए के दो स्रोत।
- (vii) What is good nutrition ?
सुपोषण क्या है ?

Section—B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

2. Explain the dietary management during diabetes.
मधुमेह में आहारिय प्रबन्धन को समझाइये।
3. Write the effect of deficiency of calcium.
कैल्सियम की कमी के प्रभाव लिखिये।
4. Write the symptoms of deficiency of vitamin A.
विटामिन ए की कमी के लक्षण लिखिये।
5. Explain the reasons of food spoilage.
भोजन खराब होने के कारण समझाइये।
6. Explain the dietary management during obesity.
मोटापे के लिये आहारिय प्रबन्धन को समझाइये।